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SAMMANFATTNING 

Arbetsplatsen är en viktig arena ur ett folkhälsoperspektiv och där vuxna spenderar stor del 
av sitt liv. Att arbeta hälsofrämjande på arbetsplatser är därför grundläggande inom 
folkhälsorelaterat arbete. I arbetslivet kan ett hälsofrämjande arbete tillämpas genom att ta 
hänsyn till faktorer inom Krav-kontroll-stöd-modellen. Studien beskriver hur deltagarna 
upplever faktorer som krav, kontroll, och socialt stöd inom arbete och privatliv. Studien 
tillämpar begreppen i kombination med varandra och utifrån deltagarnas upplevelser i 
samband med förändringen från arbete på kontor till arbete placerat i hemmet. 

Studien syftar till att undersöka hur anställda på en kommun upplever förändringar i sin 
arbetssituation under COVID-19 pandemin. Det är en kvalitativ studie som innefattas av ett 
målstyrt urval med sex semistrukturerade intervjuer med anställda på en kommun utanför 
Stockholm. Intervjufrågorna var formulerade efter faktorerna krav, kontroll och socialt stöd. 

Resultatet visar kortfattat att distansarbete medför att arbetet kan planeras mer fritt över 
veckans dagar. Deltagarna upplevdes finna stöd från arbetsgivare och familj i förändringen 
men saknade till viss del social samhörighet från kollegor. Deltagarna har olika strategier för 
att strukturera balansen mellan privatliv och arbetsliv. Deltagarnas strategier påverkas av 
individuella förutsättningar.  

Nyckelord: Arbetsmiljö, Hemarbete, Kommun, Krav-kontroll-stöd, Kvalitativ.  



ABSTRACT 

The workplace is a central arena in a public health perspective and an environment where 
adults spend a large portion of their time. To work towards it, is therefore essential to 
promote health within a workplace. In working life health promotion work can be applied by 
taking in factors within the demand-control-support-model. The model describes within the 
study how individuals experience factors such as demand, control and social support within 
the work- and private life. The study applies the concepts in combinations with each other 
and in connection with the change from work in offices, to work placed at home.  

The aim of the study is to examine how employees in a municipality experience changes in 
their working conditions during the covid-19 pandemic. This thesis is a qualitative study that 
includes a targeted sample with six semi-structured interviews with employees at a 
municipality outside Stockholm. The questions in the interview were formulated according to 
the factors of demand, control and social support. 

The results show shortly that working from home has meant that the work can be planned 
more freely during the days of the week. The participants perceived/experienced support 
from their employer and families during the transition however some expressed that they 
lacked social affinity from their colleagues. The respondents express different strategies to 
balance private life and work, their strategies depending on pre-conditions. 

Keywords: Demand-Control-Support, Municipality, Qualitative, Work from home, 
Working environment.
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1 INTRODUKTION  

Som student inom Folkhälsovetenskapliga programmet har intresset för hälsa på 
arbetsplatsen alltid funnits. Under COVID-19 har utöver det ett intresse väckts för 
smittspridning och hantering av detta. Individer i hela världen har fått sina liv förändrade på 
grund av pågående COVID-19 pandemin och en förändring har skett för många, specifikt på 
den platsen där vuxna spenderar en stor del av sin vakna tid på, arbetsplatsen.  

Under COVID-19 pandemin har flera yrkesgrupper som vanligtvis inte arbetar hemifrån 
blivit uppmanade att göra det. Digitaliseringen som hemarbete medför innebär att individers 
förhållningssätt till arbetet som dagligen utförs ändras. Arbetet som vanligtvis sker på 
kontoret förflyttas och det medför möjligheter för individer att arbeta på andra platser och 
utanför kontorstid. Ett begrepp som beskriver detta är gränslöst arbete och betyder att 
arbetet gör sig oberoende av tidsbegränsningar och platsbegränsningar. Gränslöst arbete kan 
verka både positivt och negativt för individen. Den här undersökningen belyser därför hur 
tjänstepersoner i kontorsmiljö inom en kommun upplever förändringarna i sin 
arbetssituation under COVID-19 pandemin, kopplat till hur de upplever faktorer som krav, 
kontroll och stöd från arbetsplatsen och närstående.  

Föreliggande undersökning är en kvalitativ studie om hur anställda på kommunen upplever 
förändringarna i sitt arbetsliv. Undersökningen sker på en kommun i 
Storstockholmsområdet och inkluderar en yrkesgrupp som vanligtvis arbetar med 
arbetsuppgifter beläget på kontoret men som nu utförs i hemmiljö.  
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2 BAKGRUND 

I avsnittet presenteras en problemformulering, tidigare forskning och det teoretiska 
perspektivet.  

2.1 Gränslöst arbete kopplat till COVID-19 
Coronavirus, COVID-19 är en infektionssjukdom som inträffade i december 2019 i staden 
Wuhan belägen i Kina. COVID-19 spred sig vidare i världen vilket resulterade i den pågående 
COVID-19 pandemin. Viruset är det allvarligaste problemet i världen mellan 2019 och 2020 
och enligt Seungil (2020) anses det vara det värsta viruset i historien. COVID-19 pandemin 
har pågått under drygt ett år och har utlöst konsekvenser för den globala ekonomin och för 
människors privatliv.  

Under rådande pandemi har förändringar och insatser i samhället skapats för att förhindra 
en smittspridning i samhället. Regeringen uppmanar alla individer att bland annat stanna 
hemma vid symptom av sjukdom, hålla en god handhygien och hålla avstånd till andra 
personer. Aktörer som organisationer och arbetsplatser behöver göra strukturella 
förändringar för att följa rekommendationerna (Folkhälsomyndigheten, 2020b). 

I dagsläget uppmanar Arbetsmiljöverket att alla som har möjlighet att arbeta hemma under 
COVID-19 ska göra det. Det inkluderar nya sätt att arbeta på och genererar till ett så kallat 
gränslöst arbete. Ytterst är det arbetsgivaren som bestämmer om det ska införas hemarbete 
på arbetsplatsen eller inte. Införs hemarbete är det arbetsgivaren som bär det främsta 
ansvaret för arbetsmiljön för personerna som beslutas jobba hemifrån (Arbetsmiljöverket, 
2021b) 

Hemarbete kan kopplas till gränslöst arbete och flexibelt arbetsliv. Begreppen har olika 
definitioner beroende på vad som ska beskrivas och i vilket sammanhang det används i. I 
föreliggande studie används Allvin, Aronsson, Hagström, Johansson och Lundberg (2006) 
beskrivning och definition. Innebörden är att den fysiska arbetsplatsen och de fasta 
arbetstiderna byts ut till eget ansvar om var, när och hur arbetsuppgifterna ska genomföras. 
Hemarbete innebär att allt större ansvar läggs på den enskilde arbetstagaren. Många gånger 
handlar det om arbetsuppgifter som kan vara svåra att sätta gränser när de är tillräckligt väl 
utförda och kan avslutas. Upplever individen i sammanhanget mindre stöd från arbetsplatsen 
kan det skapa en känsla av brist på kontroll (Allvin et al., 2006).  

2.1.1 Folkhälsopolitiska mål 

Att arbeta med att öka delaktighet och med hälsofrämjande insatser på arbetsplatsen går i 
linje med Agenda 2030 och att arbeta hälsofrämjande är av extra vikt när isoleringen i 
samhället är påtaglig (Arbetsmiljöverket, 2021a; FN, u.å). Ämnet går under målområde tre, 
god hälsa och välbefinnande och målområde åtta, anständiga arbetsvillkor och ekonomisk 
tillväxt (FN, u.å.). Utöver Agenda 2030 går det i linje med Sveriges folkhälsopolitiska mål, 
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målområde tre, arbete, arbetsförhållanden och arbetsmiljö samt målområde sju, kontroll, 
inflytande och delaktighet (Folkhälsomyndigheten, 2021b).  

2.1.2 Arbetsplatsen som hälsofrämjande arena 

Arbetsplatsen som hälsofrämjande arena är den mest utvecklade arenan för att förebygga 
sjukdom och skador. Arbetsplatsen och dess miljö kan fungera både som en friskfaktor och 
en riskfaktor (Pellmer Wramner, Wramner, Wramner, 2017). Kramer och Kramer (2020) 
beskriver att en av de mest observerbara förändringarna som inträffat i följd av pandemin 
har varit övergången för arbetstagare att arbeta hemifrån, där även individer från 
yrkesgrupper som har mycket liten erfarenhet av arbete hemifrån flyttas till liknande 
upplägg. Hemarbete utmanar arbetsplatsen att verka som en friskfaktor på grund av bristen 
på social kontakt och sammanhang (Arbetsmiljöverket, 2021a). 

2.1.3 Innebörden av de nya regleringarna 

COVID-19 har medfört att regleringar införts på arbetsplatser runt om i Sverige, delvis 
utifrån Folkhälsomyndighetens rekommendationer och smittskyddslagen (SFS 2004:168).  

Smittskyddslagen (SFS 2004:168) förklarar att samhällsfarliga sjukdomar som kan få en 
spridning i samhället kräver extraordinära smittskyddsåtgärder och förhållningsregler. I 
arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) anges det att ändamålet är att förebygga ohälsa i arbetet 
och uppnå en väl fungerande arbetsmiljö för individerna. 

Restriktioner i landet har införts som till viss del innebär social isolering (Arbetsmiljöverket, 
2021a). En central del i arbetsmiljölagen (SFS 1977:1160) är att arbetsplatsen ska ta hänsyn 
till utvecklingen i samhället. Således ska arbetsförhållandena anpassas till individers olika 
förutsättningar. Det betyder att arbetsorganisationen ska anpassa arbetsinnehållet och 
miljön så arbetstagaren inte utsätts för psykiska eller fysiska belastningar som kan medföra 
ohälsa. Pellmer Wramner et al. (2017) beskriver att social isolering kan innebära brist på 
kontroll och delaktighet som leder till stress, som i längden kan innebära ohälsa för 
individen. 

2.2 Tidigare forskning 
Policyer om hemarbete påverkar individer på komplexa sätt, det orsakar en spänning mellan 
de professionella, familjära och sociala dimensionerna i människors liv. Generellt är det 
problematiskt med hemarbete att uppnå en balans mellan privatliv och arbetsliv (Mellner, 
Aronsson & Kecklund, 2015).  

Det finns en skillnad i hur hemarbete hanteras mellan könen. Kvinnor upplever större 
belastning i avseendet, främst i form av vardagssysslor. Således har kvinnor med akademiska 
arbeten som arbetar hemifrån mer strukturella barriärer för karriärens utveckling (Couch, 
O'Sullivan & Malatzky, 2020). Lippe och Lippényi (2018) bekräftar att kvinnor upplever en 
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något högre mängd med svårigheter av konflikten mellan arbete och familj. Utöver det så 
tillbringar män en högre del av sin arbetstid hemifrån och har i större utsträckning flexiblare 
scheman än kvinnor. Skillnaderna kan ha att göra med olika typer av arbetsroller, yrken och 
könsnormer.  

Arbetsgivare, organisation och kollegor kan ha en bidragande eller en avgörande roll i hur 
individen klarar av att hantera uppdelningen av arbete (Banita & Dwivedi, 2009). Mellner, 
Aronsson och Kecklund (2015) beskriver att en balans kan uppnås genom att aktivt anpassa 
arbetssituationen utifrån miljön hemma.  

Hur COVID-19 drabbar yrkesgrupper varierar (Kramer & Kramer, 2020). En strävan efter 
social kontakt, variation av arbete och samarbete samt en känsla av sammanhang är önskvärt 
i alla yrkesgrupper. Således att arbetsförhållanden leder till personlig och yrkesmässig 
utveckling i lika hög grad som självbestämmande och egenmakt (Harvey et al. 2017). Kramer 
och Kramer (2020) beskriver att COVID-19 pandemin generellt drabbar alla yrkesgrupper på 
något sätt. Vidare beskrivs det att pandemin har mest negativ inverkan på lågavlönade yrken 
med otrygga anställningar, med anledning av att yrkesgruppen i större utsträckning är 
bunden till att närvara fysiskt på arbetsplatsen. Banita och Dwivedi (2009) beskriver att när 
individer får en ny fysisk placering, i det här fallet att arbeta hemifrån, förändras innebörden 
av begreppen team, samarbete, kollegor, och organisation. Det betyder att hela upplevelsen 
av arbetet förändras vid skiftet till hemarbete, även förhållandet mellan anställda och chefer.  

Nieuwenhuijsen, Bruinvels, Frings-Dresenatt (2010) beskriver att starka bevis finns att låg 
jobbkontroll, lågt medarbetarstöd, lågt handledarstöd, låg inverkan på processer i 
kombination med höga jobbkrav är risk för hälsan. Således ger en obalans mellan 
ansträngning och belöning en högre prognos för förekomsten av stressrelaterade sjukdomar. 
Vidare förklaras att faktorerna uppdagas när förändringar sker på arbetsplatser. Harvey et al. 
(2017) bekräftar och förtydligar ytterligare att låg kontroll i kombination med höga krav är en 
av de vanligaste orsakerna till att stress hos medarbetarna ökar och i sin tur leder till ohälsa. 
Mellner, Aronsson och Kecklund (2015) beskriver att känslan av kontroll och balans mellan 
arbete och privatliv är individuellt och upplevs olika av individer.  

Duxbury och Halinski (2014) menar att distansarbete kan gynna både anställda och 
arbetsgivare på flera sätt. Bland annat kan hemarbete betraktas som en form av kontroll 
eftersom krav från arbetsplatsen och påfrestningar minskar i samband med detta. Utöver att 
kraven minskar öppnar hemarbete upp för möjligheten att i större utsträckning bestämma 
över sin egen struktur och planering. Vidare förklaras det att arbetsgivare och organisationer 
bör uppmuntra sina anställda att spendera mer av arbetstiden på distans.  

Det bedrivs en del pågående forskning kring COVID-19 men att det saknas forskning inom 
vissa områden. Av den anledningen finns det ett intresse att undersöka för hur begrepp som 
krav, kontroll och stöd upplevs i förändringar som COVID-19 pandemin medför för 
tjänstepersoner arbetande i kommunhus. Det vill säga, hur anställda upplever och påverkas 
av förändringar gällande krav, kontroll och stöd när arbetet flyttas från kontorsmiljö till 
hemmiljö på grund av särskild händelse och uppmaningar uppifrån (Seungil, 2020). 
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2.3 Teoretiskt perspektiv 

2.3.1 Krav kontroll stöd 

Karaseks och Theorells krav-kontroll- och stödmodell förklarar vilka yttre faktorer, i form av 
krav, i förhållande till vilken kontroll och socialt stöd individer upplever att denne får. Detta 
påverkar personens hälsa (Karasek & Theorell, 1992). 

Krav 
Krav är den första faktorn i modellen. Karasek och Theorell (1992) beskriver att krav som 
ställs i arbetssammanhang handlar om produktivitetskrav och prestation, som kvalitet på 
arbete och deadlines. Kraven kan delas in i komplexitet i arbetet, arbetsmängd eller 
emotionella aspekter, som att känna trygghet i arbetet. Vidare beskriver Karasek och Theorell 
(1992) att det handlar om hur mycket mental kraft det behövs att utföra en prestation. Utöver 
det kan krav som kan påverka personens hälsa i kombination med arbete grunda sig i privata 
relationer och hemförhållanden (Karasek & Theorell, 1992). 

Kontroll  
Utifrån modellen är den andra faktorn kontroll. Kontroll avgörs enligt modellen bland annat 
i vilket handlingsutrymme individen får i arbetet och vilken möjlighet denne har att ta egna 
beslut. Faktorerna medverkar till hur individen känner kontroll över situationen i 
kombination med kraven som ställs. En vanlig anledning till brist på kontroll kan vara 
otydlighet i beskrivningen av arbetsuppgifterna som ska utföras. Det kan handla om system 
som inte fungerar på det sättet som förväntas eller stora förändringar som sker inom 
organisationen på kort tid. Känslan av brist på kontroll är nära förenat med stress eftersom 
stressnivån sannolikt höjs när individer känner att de är på väg att förlora kontroll över 
situationen som uppstår (Karasek & Theorell, 1992).  

Socialt stöd 
Den tredje faktorn är socialt stöd. Det innefattar att om personerna känner att de har ett 
fungerande socialt stöd från individer kring dem genererar det inte i lika hög grad stress som 
för de som inte upplever ett socialt stöd. Socialt stöd kan vara från kollegor och chefer på 
arbetsplatsen, det kan således komma från familj eller vänner. Arbetsplatsen kan ge stöd som 
förberedelser för om något nytt ska hända eller inför en stor uppgift, feedback och 
återkoppling när en uppgift är utförd, material som underlättar individens arbete, utbildning, 
arbeta gemensamt med kollegor med flera. Familj och vänner kan ge stöd i form av stöttning 
och hjälp med kringarbete som hem eller hushåll medför (Karasek & Theorell, 1992).  

De tre faktorerna i modellen kan sammanfattas med att individer kan uppleva stress med 
grunden att det känns svårt att styra en situation eller att det inte finns tillräckligt med stöd 
tillgängligt. Det betyder också att individer på samma sätt kan klara av högt ställda krav om 
känslan är att de har stöd och kan fatta beslut som det finns behov av (Karasek & Theorell, 
1992). I en studie som Dalgard, Sörensen, Sandanger, Nygård, Svensson och Reas (2009) 
gjort framgår det av resultatet att krav i arbetet är signifikant associerat med stress. 
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Hur en individ påverkas av faktorerna krav, kontroll och stöd är individuellt och det går inte 
att anta att alla individer på en arbetsplats upplever situationer likadant (figur 1). På en 
arbetsplats är det därför av vikt att arbetsgivaren försöker hitta en balans där anställda har 
en hanterbar nivå av faktorerna. Vidare att möjligheten för anställda finns att påverka sin 
egen arbetssituation, exempelvis ge förslag på stöd som behövs för arbetsuppgifter som ska 
utföras (Karasek & Theorell, 1992).  

 

  
Figur 1. Krav-kontroll- och stödmodellen. Karasek & Theorell (1992).      
     

3 SYFTE 

Syftet med studien är att undersöka hur tjänstepersoner i kontorsmiljö inom en kommun 
upplever förändringar i sin arbetssituation under COVID-19 pandemin.   

4 METOD  

I kommande avsnitt presenteras studiens metodval, urval och rekrytering, 
datainsamlingsmetod, bearbetning av data och analys, kvalitetskriterier, referenser som 
använts samt etiska överväganden och avgränsningar som gjorts. 
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4.1 Kvalitativ metod 
En kvalitativ ansats har tillämpats för att besvara studiens syfte. Enligt Bryman (2018) är 
metoden lämplig vid studier där ingående analyser av deltagarnas upplevelser eftersträvas. 
Vidare beskriver Kvale och Brinkmann (2014) att kvalitativ metod möjliggör att fånga och 
beskriva individens egna uppfattningar och upplevelser kring det ämne som ska studeras. 

Semistrukturerade intervjuer har tillämpats. Patel och Davidsson (2011) beskriver att 
kvalitativa intervjuer öppnar upp för deltagaren att uttrycka sig fritt och därefter bidra till att 
studiens resultat blir mer detaljerat och fylligt.  

4.2 Rekrytering och urval 
En kommun belägen i Storstockholm kontaktades för att genomföra studien. I samråd med 
en kontaktperson på kommunen diskuterades studiens ämne, syfte och tillvägagångssätt som 
sedan godkändes av handledaren på skolan.  

Ett målstyrt urval tillämpades. Kriterier var att intervjua personer från en administrativ 
avdelning, som från början varit placerade i kommunhuset men numera arbetar hemifrån. 
Det var ett varierat urval gällande kön, etnicitet och ålder, detta för få in olika perspektiv och 
synvinklar på upplevelser kring förändringen från kontorsbaserat arbete till hemarbete. 
Enligt Graneheim och Lundmans (2004) kan olika kön och åldrar med olika perspektiv och 
erfarenheter bidra till en rikare variation i förståelse för den situation som undersöks.  

Kontaktpersonen på kommunen skickade ut en förfrågan om deltagande till chefskollegor 
som i sin tur sände förfrågan vidare till medarbetare. Uppskattningsvis sändes förfrågan ut 
till ca 100 medarbetare, uppskattningen är gjord på hur många som arbetar på 
avdelningarna. Av utskicket var det tre individer som återkopplade att de ville delta i 
undersökningen. För att få in tillräckligt med deltagare kontaktades därför även några 
muntligt från samma avdelning där författarens arbetsplats vanligtvis är. Informationsbrevet 
om studien skickades ut via mejl innan intervjun (bilaga A). Där presenterades studiens syfte, 
bakgrund och etiska överväganden samt kontaktuppgifter till författaren och författarens 
handledare.  

Totalt sex personer tackade ja och därefter bestämdes tid och på vilket sätt respektive 
intervju skulle gå till, telefonintervju eller på kommunhuset. På grund av COVID-19 blev 
deltagarna erbjudna telefonintervju eller intervju via länk för att undvika risken för 
smittspridning och för att deltagarna skulle känna sig så bekväma som möjligt i den miljö 
som personen känner sig trygg i. Bryman (2018) beskriver att om deltagarna känner sig 
trygga kan svaren bli mer utförliga. Deltagande var fem kvinnor och 1 man i ålder mellan 30 - 
60 år. Deltagarna hade varierande arbetsroller och familjeförhållanden. Deltagarna arbetade 
på olika enheter i kommunhuset och arbetsrollerna var socialsekreterare, samordnare, 
systemförvaltare och handläggare. 
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4.3 Datainsamlingsmetod 
Som datainsamlingsmetod användes semistrukturerad intervju. Bryman (2018) beskriver att 
semistrukturerade intervjuer är en fördel när undersökningen utgår från ett speciellt tema. 
Samtidigt har undersökaren en stor möjlighet att utforma några frågor på eget sätt under 
intervjun beroende på vad deltagarna svarar.  

Under intervjuerna fanns en intervjuguide som stöd. Kvale och Brinkmann (2014) beskriver 
att det syftar till att avgränsa till ämnets relevans samtidigt som de personliga tankarna från 
deltagarna kommer fram. Intervjuerna hade 15 strukturerade frågor och några 
kompletterande frågor och följdfrågor tillkom. Tiden för intervjuerna var mellan 25 - 55 
minuter. Medianen på intervjuerna var ca 35 minuter, med en kortare intervju på 25 minuter 
och en längre intervju på 55 minuter. Den tidsmässiga spridningen berodde på hur ingående 
deltagarna ville uttrycka sig utifrån frågorna. 

Intervjuguiden testades genom att göra en pilotintervju med en av de anställda som arbetar 
på samma avdelning som en del av respondenterna. Det vill säga personen hamnade under 
samma kriterier som respondenterna. Pilot-intervjun upplevdes kort trots utförliga svar och 
varade i ca 15 minuter. Pilot-intervjun skedde efter att intervjuguiden reviderats och 
konkretiserat för att få en effektivitet i och utförliga svar under intervjun, det vill säga flera 
frågor sattes ihop till en. När pilotintervjun var klar ändrades intervjuguiden delvis tillbaka 
till den längre versionen, där frågorna var mer separerade från varandra. Detta för att 
möjliggöra att gå djupare i varje fråga i intervjuguiden och på så sätt eftersträva fylligare 
samtal för kommande intervjuer.  

Vid intervjutillfället fick deltagarna bestämma var och på vilket sätt intervjuerna skulle ske, i 
kommunhuset eller digitalt. Deltagarna fick bestämma hur intervjuerna skulle gå till för att 
möjliggöra att intervjuerna kunde ske ostört och under arbetstid. Av de som deltog skedde en 
intervju i kommunhuset och resterande via digitala verktyget Microsoft Teams. Detta för att 
ta hänsyn till deltagarnas bekvämlighet och för att undvika smittspridning. 

4.4 Bearbetning av data och analys 
Vid kvalitativa studier beskriver Bryman (2018) att innehållsanalys är ett lämpligt sätt att gå 
tillväga på när mycket ostrukturerad information ska analyseras. Efter att ha undersökt olika 
analysmetoder valdes Graneheim och Lundmans (2004) metod, en manifest innehållsanalys 
som fokuserar på det uppenbara innehållet av en text. 

Intervjuerna spelades in med hjälp av en äldre lösenordskyddad telefon inställt på 
flygplansläge och transkriberades därefter. Transkribering är det första steget i analysen och 
innebär att det som förmedlas i tal i intervjuerna skrivs ner i text, detta för att deltagarnas 
uttalande ska uppfattas på rätt sätt (Rienecker & Jorgenssen, 2017). Det utskrivna materialet 
blev 56 sidor.  

De transkriberade, utskrivna intervjuerna lästes igenom flera gånger för att få en helhet på 
materialet för att i sin tur kunna se mönster i materialet. Detta beskriver Graneheim och 
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Lundmans (2004) som en viktig grund i analysen innan de meningsbärande enheterna väljs 
ut. De valda meningsbärande enheterna som har betydelse för studiens syfte markerades 
med en överstrykningspenna för att sedan kondenseras till en kortare text, med anledning att 
underlätta analysprocessen. Graneheim och Lundman (2004) beskriver att det är det 
centrala innehållet i texten utan överflödiga ord. Efter det skapades koder med endast 
enstaka ord, som markerar betydelsen av texten. Koder som exempelvis krav, stöd, rutiner, 
digitalt, förändringar användes. Vidare kategoriserades koderna till fem underkategorier 
och sammanfördes sedan till två större huvudkategorier; Det förändrade arbetet och 
övergången till hemarbete. För att visa hur kategorierna är uppdelade skapades en 
analysmatris (tabell 1). 

Tabell 1. Ett urval på hur meningsbärande enhet, kondensering, kodning och kategorisering utförts. 
Meningsbärande enhet Kondensering Kod Underkategori Kategori 

Man slipper resorna. Det är 
mindre, även om man är van 
att man ska gå upp en viss tid 
och åka iväg så känns det ändå 
enklare, att om jag åker hem 
och så ska jag vara hemma 
imorgon så känns det lite 
vilsamt. (IP3) 

Tidsbesparande och 
restider blir man av 
med och det känns 
vilsamt att ha 
vetskapen om att man 
ska jobba hemma 
dagen efter.  

Tidsupplägg Arbetsrelaterad påverkan 
på grund av COVID-19 
pandemin 

Det förändrade 
arbetet 

Joo, det kanske dom gör, och 
att vi kan lite mötas och sånt 
här då, det har dom ju 
anpassat, men att vi ska ta 
emot dom som ringer, att vi ska 
utreda och fatta beslut det är ju 
likadant. Det är bara att man 
gör det på ett annat sätt. (IP3) 

Vi kan mötas i 
situationen och dom 
har anpassat den. 
Uppgifterna är samma 
men det är bara att 
man gör det på ett 
annat sätt. 

Arbetsrelaterade 
förändringar 

Kommunens 
förhållningssätt till det 
gränslösa arbetet  

Det förändrade 
arbetet 

Så det kanske är just nu som 
man verkligen börjar inventera 
i arbetsmiljön. Tidigare kanske 
man bara fokuserade på 
restriktionerna för att ingen 
skulle bli sjuk och nu börjar 
man tänka hur våra anställda 
ska må bra i det här också. (IP2) 

Det är kanske nu man 
börjar inventera i 
arbetsmiljön.  Tidigare 
kanske främst 
restriktionerna men nu 
mer hur anställda ska 
må bra i situationen 
också.  

Arbetsmiljö Lärdomar som kommit 
tillsammans med det nya 
arbetssättet 

 

Övergången till 
hemarbete 

 

Jag tycker det är bra med en 
kombination. Eh, det är ju 
tråkigt att jobba hemifrån, men 
och andra sidan finns det 
vinster att jobba hemifrån, men 
ser ju gärna att jag får vara på 
kontoret någon dag i veckan 
eller så. (IP5) 

En kombination är bra. 
Det är tråkigt att jobba 
hemifrån men det finns 
vissa vinster med det. 
Jag ser gärna att vi får 
vara på kontoret 
ibland.  

Motivation Idéer om förbättringar och 
möjligheter för framtiden 

 

Övergången till 
hemarbete 
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4.5 Kvalitetskriterier  
För att öka tillförlitligheten i studien beaktades de fyra kvalitetskriterierna för kvalitativa 
studier. Trovärdighet, överförbarhet, pålitlighet samt möjligheten att styrka och konfirmera 
(Bryman, 2018).  

Trovärdighet innebär hur trovärdiga resultaten är (Bryman, 2018). För att öka 
trovärdigheten i studien har författaren under intervjun kontrollerat deltagarnas svar genom 
att återge vad som sagts och försäkrat att svaret tolkades rätt. Enligt Bryman (2018) är det ett 
sätt att gå tillväga på för att öka tillförlitligheten. I resultatet används citat från deltagarna 
och det är enligt Bryman (2018) ytterligare ett sätt att stärka tillförlitligheten. Delvis för att 
minska risken för egna värderingar.  

Överförbarhet, det vill säga om resultatet kan tillämpas i andra kontexter (Bryman, 2018). 
Meningen med det är enligt Bryman (2018) att möjliggöra att resultatet går att sätta i ett 
annat sammanhang genom att använda sig av noggranna beskrivningar av hur studien har 
gått till. En tydlig beskrivning av deltagare och kontext är enligt (Bryman, 2011) ett sätt att 
underlätta bedömningen av överförbarheten. I arbetet har även en intervjuguide skapats, 
detta för att ha något att utgå ifrån om en efterliknande studie efterfrågas. 

Pålitlighet innebär enligt Bryman (2018) att forskaren har intagit ett granskande synsätt. För 
att tillämpa det har det gjorts en detaljerad beskrivning och redogörelse för alla faser i 
studien. Utöver det har vedertagna referenser i största möjliga mån använts. För att 
åstadkomma ytterligare pålitlighet granskas också arbetet av lärare och studenter i slutfasen. 
Bryman (2018) beskriver att forskarkollegor kan fungera som granskare, både under 
forskningens gång men också när undersökningen börjar bli färdig. 

Möjligheten att styrka och konfirmera innebär att forskaren ska inta en objektiv ställning, 
undersökaren behöver ha kontroll över egna värderingar och agera i god tro så 
undersökningen inte påverkas felaktigt (Bryman, 2018). Vid intervjuerna och 
transkriberingen kan detta enligt Bryman (2018) vara av särskild vikt att ha i beaktning. 
Därför har intervjuaren intagit en neutral position och vid presentationen av studien samt i 
hur intervjufrågorna har formulerats. Bland annat har ledande frågor undvikits. Detta för att 
eventuella förkunskaper inte ska påverka resultatet.  

4.6 Avgränsningar 
Undersökningen är gjord på en kommun i Storstockholm, inom kommunen finns det över 
3000 anställda och rollerna samt arbetsuppgifter skiljer sig inom kommunen. Med anledning 
av syftet att göra en kvalitativ undersökning skedde därför en avgränsning till en specifik 
yrkesgrupp, heltidsarbete med administrativa arbetsuppgifter på kommunhuset.  
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4.7 Etiska överväganden  
I föreliggande studie har det forskningsetiska perspektivet hanterats i enlighet med 
Vetenskapsrådet (2002) genom att ta hänsyn till fyra krav, information- samtyckes- 
konfidentialitet- och nyttjandekravet. Vetenskapsrådet (2002) beskriver vikten av att studier 
genomförs på ett sätt som skyddar deltagarna och att deltagarna inte tar skada av studien. I 
kvalitativa studier utgår forskaren från deltagarnas upplevelser och mående. Genom att ta 
hänsyn till de etiska kraven minskar risken för etiska dilemman som annars kan uppstå.  

Deltagarna fick möjligheten att bestämma hur intervjun skulle genomföras, via digitala 
verktyget Microsoft Teams eller på kommunhuset. Intervjuerna skedde främst via digitala 
plattformen Microsoft Teams, förutom en av intervjuerna som genomfördes fysiskt på 
kommunhuset efter önskemål om det. Bryman (2018) beskriver vikten av att deltagarna 
känner sig trygga under intervjun och i intervjumiljön, det ökar sannolikheten för att 
deltagarna svarar så rikligt som möjligt.  

Informationskravet uppnåddes i studien genom att samtliga deltagare fick ta del av syfte och 
nödvändig information, både skriftligt genom missivbrevet och muntligt innan intervjun. I 
missivbrevet beskrevs det att det är frivilligt att delta i studien och att samtycke inte är 
påtvingat. Detta innebär också att det är särskilt och inte ett generellt samtycke. 
Kontaktuppgifter till intervjuaren och handledare har funnits i missivbrevet om deltagaren 
har frågor eller önskar mer information om studien. Samtyckeskravet uppnåddes utifrån att 
deltagarna fick nödvändig information om studien. Deltagarna informerades om att studien 
spelas in och att materialet endast kommer användas till denna studies ändamål. Deltagarna 
informerades ytterligare om att deltagande i studien är frivilligt och att det går bra att avbryta 
sin medverkan när som helst under studiens gång. Vilket går i linje med Vetenskapsrådet 
(2002). 

Deltagarna blir lovade att studien håller konfindentialiteten efter personuppgiftslagen (SFS 
1998:204) med betydelsen att personuppgifterna endast kommer användas i denna studies 
syfte och inte i övriga ändamål. Vetenskapsrådet (2002) beskriver att konfidentialitetskravet 
uppnås genom att det insamlade materialet förvaras så att inga obehöriga har tillgång till det 
samt att intervjupersonerna inte ska kunna identifieras. För att uppnå konfidentialitetskravet 
var telefonen som användes för inspelningen inställd på ljudlös och funktionen flygplansläge 
var igång fram till analysen och resultatet i undersökningen var skrivet, därefter har 
materialet raderats. Materialet av de transkriberade intervjuerna har förvarats i ett låst skåp 
under tiden de inte analyserats, när resultatet i undersökningen var skrivet har underlagen 
kastats i en sekretesstunna. Vidare har personerna som deltagit avidentifieras till 
Intervjuperson (IP) 1 - 6. Vidare kommer endast materialet som samlats in användas till 
denna studie vilket enligt Vetenskapsrådet (2002) uppfyller nyttjandekravet. 
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5 RESULTAT 

Föreliggande studies resultat bygger på deltagarnas uppfattningar kring förändringarna i 
arbetet som pandemin COVID-19 orsakat. Avsnittet innefattar kategorierna: Det förändrade 
arbetet och övergången från kontorsbaserat arbete till hemarbete. Det som särskiljer 
kategorierna är främst att det förändrade arbetet beskriver hur situationen ser ut idag i 
förhållande till innan och övergången till hemarbete beskriver främst processen och vad som 
fortfarande kan förbättras.  

5.1 Det förändrade arbetet  
Kategorin innehåller underkategorier som består av: Arbetsrelaterad påverkan på grund av 
COVID-19 pandemin och kommunens förhållningssätt till det gränslösa arbetet.  

5.1.1 Arbetsrelaterad påverkan på grund av COVID-19 pandemin 

Utifrån restriktionerna från myndigheter uppmanar kommunen till hemarbete. Deltagarna 
beskriver att målen på arbetsplatsen fortfarande är lika trots förändringen, men 
tillvägagångsätten att nå målen skiljer sig en del från innan pandemin. Förutom att det har 
blivit mer till digitalt arbete ändras också de anställdas tidsplanering. Deltagarna behöver 
anpassa arbetsupplägget utifrån de dagarna de ska vara på kontoret eller hemma. 

”Man har inte samma mängd klientmöten som man har haft innan pandemin. Jag hade väl 
upp till tio möten i veckan och ibland ännu fler, alltså fysiska möten. Även med andra 

enheter.” (IP1) 

Det som upplevdes övergripande för deltagarna var att det var svårare att ha en direkt dialog 
med kollegor, chefer och deltagarnas klienter, både ur ett arbetsrelaterat perspektiv men 
också utifrån den sociala kontakten. Det upplever deltagarna kan vara delvis begränsande i 
arbetet. I samtliga av deltagarnas yrken och roller krävs samverkan med andra parter och 
enheter. 

Deltagarna menar att uppgifter kan ta längre tid i skiftet till hemarbete i flera avseenden men 
kan också vara effektivare. Bland annat upplevs det tidsbesparande att direkt kunna ansluta 
till ett möte via exempelvis digitala verktyget Teams. Det vill säga utan att behöva ta sig till 
ett mötesrum eller liknande och på så sätt undvika exempelvis transportsträckan. Samtidigt 
kan det kännas osäkrare och svårare samt ta längre tid när de digitala verktygen strular eller 
inte fungerar som det ska. Det som har upplevts främst från alla deltagarna har varit 
problemet hur sekretessen med till exempel klienter ska hanteras i dessa avseenden. 

”Mitt huvuduppdrag är att vara ett socialt stöd till personerna jag är socialsekreterare till. 
Jag har ungefär 90 ärenden idag som jag är ansvarig socialsekreterare för. Vi samarbetar 

väldigt mycket med andra enheter, beroendegruppen, socialpsykiatrin. Vi samverkar 
mycket med regionen, även med vårdcentral men mest och främst med öppenvård eller 

processpsykiatrin, beroende öppenvård.” (IP1) 
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”Det är det där med bank-id och liksom kunna logga in och komma fram till rätt videorum 
för klienterna, det är inte helt enkelt och speciellt inte om man är till exempel språksvag 

eller äldre. Så där finns det absolut utvecklingsområden.” (IP6) 

Eftersom arbetet ofta handlar om att bistå och vägleda klienter i olika aspekter kan det finnas 
en viss oro när det ibland krävs att ses fysisk på grund av olika omständigheter. Deltagare 
beskrev att det fanns en viss oro att bli smittad av COVID-19.  

”IP6: Om vi träffar en klient, trots att vi helst inte ska men utifrån att det finns ett behov 
gör det ändå så kan det finnas en liten oro, men ingenting som jag tänker påverkar 

jättemycket, men det finns ändå där – en liten tanke.” (IP6) 

För många av deltagarna var hemarbete någonting helt nytt, några av deltagarna har arbetat 
en del hemma tidigare men inte i samma omfattning. Det har också varit vid tillfällen de 
arbetat hemma när det inte har varit av en uppmaning utan främst för att det har kommit 
från individen själv efter behov eller av personliga skäl som bekvämlighet eller logistik i 
vardagen.  

”Jag arbetade hemma ytterst lite, men jag försökte. Eller när jag jobbade som handläggare 
så ville jag liksom inte ta med mig jobbet hem om jag kunde, jag tyckte det var väldigt skönt 

att dela upp, jobbet är på jobbet och hemma är hemma.” (IP4) 

Hemarbete varvat med arbete på kommunhuset är en struktur som nästintill alla ser som 
positiv men det kan vara fördelaktigt med ett par justeringar om arbetet skulle fortsätta på 
samma vis. Deltagarna som arbetar schemalagt på kontoret och schemalagt hemma beskriver 
att det känns skönt att veta att dagen efter är hemmadagsjobb och att det känns som att det 
blir lite som en utandning.  

”Jag tycker att det fungerar jättebra. Hade nog tyckt det hade varit jobbigare att jobba 
hemma varje dag, att aldrig kunna få ha en rutin och åka iväg på morgonen och så, så det 

tycker jag är positivt.” (IP6) 

Vidare beskriver deltagarna att är det är skönt att komma till jobbet ibland, ha en struktur, 
träffa kollegorna och verkligen komma igång på morgonen. En kombination av hemarbete 
och jobb på kontoret beskriver personerna som mestadels arbetar hemifrån som optimalt.  

”Jag tänker att det blir bättre att komma tillbaka, ses fysiskt och kunna umgås och ha en 
riktig enhet där folk träffas och pratar och skojar, för att alla i teamet saknar det och jag 
saknar det väldigt mycket. Hemmajobb känns skönt för dagen, men i det stora hela är det 

inte bra. Jag märker att jag mår mycket bättre att ha en arbetsplats att gå till på sikt.” 
(IP2) 

Deltagarna som redan arbetade kvällar emellanåt innan COVID-19 pandemin har inte behövt 
börja arbeta fler kvällar eller integrera arbetet mer med privatlivet, och behöver på så sätt 
inte arbeta desto mer på kvällarna. Samma med de personer som arbetade mest dagtid innan 
COVID-19 pandemin. Deras arbetsdagar har inte blivit längre, snarare kortare eftersom de 
spar in med kortare raster, ingen restid och arbetar mer ostört. Flera av deltagarna väljer att 
inte integrera arbetslivet med privatlivet och väljer att stänga av telefonen och datorn 17:00. 
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Några av deltagarna tycker att det är bättre att arbeta mer utspritt över dagen och väljer att 
göra det.  

5.1.2 Kommunens förhållningssätt till det gränslösa arbetet 

Hemarbete upplevs generellt positivt bland respondenterna, dock inte i början av processen 
då var det annorlunda och kopplat till större oro och stress. Den stora förändringen är 
isoleringen och att arbetet sker på digitala tillvägagångssätt.  

”Det har påverkats på en massa sätt, det är nästan som ett helt annat jobb, alltså tidigare 
jobbade jag hemifrån kanske en dag i veckan, ibland två men nu jobbar jag hemifrån alla 

dagar i veckan och det är mer undantag när jag har fysiska möten.” (IP2) 

Deltagarna anger att de generellt har en god arbetsro och att de får mycket gjort hemma.  

”Jag upplever många fördelar med att arbeta hemifrån, mindre stressnivå framförallt, 
mindre restid. Billigare också på det sättet. Lugnare tempo, jag behöver heller inte ta in så 

mycket onödig information. Alla ljud, alla som pratar.” (IP5) 

Det upplevs finnas stöd från familj, kollegor och chefer trots hemarbetet och distansen som 
påvisats. Deltagarna beskrev det som enkelt att veta vart det är bäst att vända sig vid 
eventuella frågor om kollegorna har svårt att svara. Om personerna upplever att de tappar 
kontrollen får de stöd genom att till en början höra av sig till en kollega och i andra hand sin 
närmsta chef. Det nämns som positivt att verksamhetens är byggd med en tydlig struktur och 
hierarkisk ordning vilket gör att det är enkelt att veta vem man ska vända sig till med frågor.  

”Det beror på, hela modellen bygger på att det liksom är en hierarki hela vägen upp till 
toppen, det lät inte bra men alla har en coach.” (IP2) 

Några av deltagarna upplevde känslan att de största kraven ställs från deltagarna själva. 
Arbetet bygger på skattemedel och insatser som gör skillnad i människors liv och deltagarna 
vill berättiga de insatser som görs. 

”Kraven finns alltid där, det är en politisk styrd organisation så vi förväntas ju ända från 
toppen berättiga den dyra insatsen. Det är inte så att min närmsta chef går runt och piskar 
oss. Inte alls, men någonstans vet jag att om en sån här insats ska få finnas kvar måste vi 
kunna berättiga kostnaden. Så jag har en inre press på mig, jag vet att vi måste leverera 

och där vet jag inte hur förlåtande samhället är bara för att det var Corona.” (IP2) 

Närmaste chef anordnar regelbundet avstämningsmöten för att stämma av och höra hur det 
går för medarbetarna, både individuellt och i grupp. Avstämningsmötena är till för att 
stämma av hur arbetet går och för att höra hur folk har det, hur situationen hanteras, känns 
och hur måendet är.  

”Tidigare har alla varit på kontoret samtidigt och man har kunnat snappa upp hur det går 
för varandra. Det får man inte på samma sätt när man sitter hemma, men min chef har 

varit duktig på att planera in avstämningar.” (IP1) 
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Kollegor tänker på att höra av sig till varandra i större utsträckning än tidigare och 
anstränger sig mer för att visa sin närvaro. Till exempel höra hur det går, vad som har varit 
bra och dåligt under dagen med mera. Om någon sitter ensam och hanterar något jobbigt 
märks inte det på samma sätt som när individerna arbetar på kommunhuset och behovet att 
fånga upp detta har blivit tydligare under pandemin. 

”Det blir tydligare att man behöver visa sin kollegiala sida, att jag finns där för dig såklart 
och att man kan ringa och sånt. Det har ju ändå varit någonting som kommit fram ur det 

här jobbiga.” (IP6) 

Deltagarna upplever att det naturliga samarbetet kollegor emellan kring klienter ibland har 
påverkats negativt.  

”Det kan bli en omständlig sak om det är något man behöver bolla. Det blir en fördröjning i 
beslutet än om man stör sin kollega direkt när man pratar. Ibland väljer man att inte ta 

dom där småfrågorna alltid utan man tar dom själv, och det skulle man kanske inte alltid 
ha gjort. Alla sitter på sin kammare och då kan man tänka lite annorlunda och det händer 

mindre ofta när man är på kontoret för då pratar man med varandra.” (IP6) 

Till en början upplevde en del av deltagarna att det inte var samma typ av leveranskrav från 
chefer. Detta har succesivt trappats upp, men också med en förståelse för att arbetet som 
många på arbetsplatsen utför försvårats. Delvis på grund av att samarbetspartners skär ner 
på personal och därför blir resurserna mindre.  

”Min upplevelse precis i början av pandemin, kanske fram till september kände jag att det 
inte riktigt fanns samma krav uppifrån och det är liksom då uppifrån politikerna, 

kommunledningen, men desto längre pandemin har pågått och folk liksom har förlorat 
jobben i pandemin så det är klart att många arbetsplatser inte kan ta emot personer, dom 

har restriktioner och kan inte ta emot och handleda personer på samma sätt.” (IP1) 

Det som noterats är att det är skönt att jobba hemifrån men ibland lite tråkigt och 
motivationen sviktar ibland. Kommunen har tillgodosett arbetarna med flexibiliteten att få 
röra på sig mer under arbetstid. Bland annat med en 30 minuter rörelsetimme om dagen. Det 
uppskattas mycket men hinns inte alltid med, eller prioriteras för alla. Den tas ut olika tider 
på dygnet och men ofta i samband med lunchen. Det beskrivs som att det verkligen är något 
som deltagarna vill utnyttja.  

Flera av deltagarna nämner att det blir mer stillasittande vid hemarbete än på kontoret. På 
kontoret blir det naturligare att röra på sig, till exempel mellan olika mötesrum. Det blir 
också naturligare att exempelvis dra med sig en kollega och gå ut och gå på lunchrasten än 
om de sitter ensamma hemma. Kollegorna delar också sina rutiner med varandra och tipsar 
om olika mönster eller vanor som fungerar för respektive. De får inte direkt konkreta sådana 
tips från kommunens chefer men de delar med sig av sina knep till varandra. 

”Det blir mycket stillasittande när man jobbar hemma. På kontoret blir det att man går, det 
är längre bort till kaffeautomaten och till maten, längre bort till lunchrestaurangen och allt 

vad det är. Så det gäller att hitta sina rörelsemoment här hemma också.” (IP5) 
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Extrainsatta promenadtiden som kommunen erbjuder upplevs inte fungera helt hos alla 
deltagarna, det prioriteras inte riktigt eftersom det känns knepigt att lämna jobbet. Både för 
att det känns som att det blir mer arbetsbörda när deltagarna kommer in, men också på 
grund av sekretessen och den information som några av deltagarna hanterar. Det kan bli ett 
problem att ta med sig ut på en promenad. Upplevelsen gällande promenadtiden varierade 
dock lite utifrån arbetsuppgifterna deltagarna hade. 

”Kollegorna har förståelse för om man lämnar en stund men jag tycker det är svårt och när 
man kommer tillbaka så kan man ha tio missade samtal som man behöver ta tag i. 

Dessutom är vi väldigt beroende av datasystemet som vi har för att gå in och kika på 
detaljer.” (IP1) 

Några deltagare nämner att det önskas mer rörelse och då gemensamma aktiviteter via 
Teams, också för att bidra till och underhålla till sammanhållningen i arbetsgrupperna.  

5.2 Övergången till hemarbete 
Kategorin innehåller kategorier som består av: Tillvägagångssätt att hantera balansen 
mellan privatliv och arbetsliv, Lärdomar som kommit tillsammans med det nya 
arbetssättet och deltagarnas idéer om förbättringar och möjligheter för framtiden. 

5.2.1 Tillvägagångssätt att hantera balansen mellan privatliv och arbetsliv 

De personer som upplevde till viss del problem att arbeta hemmavid var de som ibland hade 
yngre barn hemma. Detta för att det var svårt att kombinera arbetet i kombination med 
hantering av exempelvis sjukt barn. Det vill säga att respondenterna kände främst att det inte 
riktigt räckte till för både arbete och familj i avseendet när det krävdes att vara delaktig i vad 
familjemedlemmarna gör.  

”Alltså är det så att dom är krassliga eller är det så att skolan ringer och säger att skolan är 
stängd idag, då är det ju så, den stora är snart 9 år så han klarar sig ju men man vet med 
sig att han kommer sitta med näsan tryckt i en Ipad i typ 8 timmar i sträck för att jag ska 

kunna jobba, och det är ju inte heller bra. Min yngre blir fyra och då behöver man vara 
med på ett annat sätt.” (IP4) 

I alla hushåll arbetade inte båda partnerna hemmavid och då upplevdes arbetsmiljön bättre. 
När det var två partner som arbetar hemma uppstod det nya typer av diskussioner och saker 
att hantera.  

”Förväntningarna också, helt plötsligt är båda på jobbet och hemma samtidigt och man är 
inte van vid den situationen. Då blir det plötsligt frågor som, får man störa varandra, på 
vilket sätt får man störa. Då blir det lite mer gränslöst att den ena tänker att man har rätt 
till att störa den andra samtidigt som båda blir lite irriterade på varandra när den andra 

stör.” (IP2) 
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En skillnad i hur deltagarna upplevde hemarbetet var vilken arbetsuppgift de har. Arbetar de 
med något som inte kräver deras emotionella närvaro på samma sätt kändes det enklare. 
Upplevelsen för några av deltagarna var att det ibland kändes svårt att ta hem de tyngre 
telefonsamtalen eller mötena med exempelvis en klient. Det kändes för nära, tätt inpå deras 
privatliv och en känsla av att de kommer in i hemmet på ett helt annat sätt. Det var svårare 
att släppa arbetet efter ett sådant samtal och tränger mer inpå privatlivet.  

”Det har varit en tränings-sak att kunna släppa vissa saker som har varit jobbiga eller 
svåra. Det var mycket värre när jag arbetade som handläggare att jobba hemma framför 
allt när man började ha teamsmöten och man hade sådana möten liksom, med kunder. För 

då blir det så att dom kommer in i mitt hem. Det blir en annan grej.” (IP4) 

5.2.2 Lärdomar som kommit tillsammans med det nya arbetssättet 

Från några av deltagarna uppfattades förändringen från arbete placerat på kontoret till 
arbete hemifrån associerat med oro och processen upplevdes som långsam. Deltagarna 
beskrev att skiftet hade kunnat hanterats snabbare och tidigare i pandemin. Några av 
deltagarna beskrev det som att de trodde att cheferna inte hade en tro på att personalen 
skulle få arbetet gjort lika effektivt och att det kunde vara därför processen blev utdragen. 

”Jag tror inte vi fick någon ordning på det där om att vi skulle vara hemma systematiskt 
förrän till hösten. Jag upplevde det då som att arbetsgivarna nästan inte visste hur det 

kommer att bli. Att det fanns en rädsla för att det var någonting nytt.” (IP3) 

Förutom att det tog tid för deltagarna att komma in i nya rutinerna som hemarbete medför är 
hemarbete numera ett fungerande arbetssätt som önskas att stanna. Deltagarna beskriver att 
möjlighet till hemarbete i framtiden kommer vara en attraktiv aspekt och något deltagarna 
kommer söka sig till om de söker nya arbeten.  

”Det är klart det är en vana, man lär sig och hittar nya lösningar och man lär sig mer dator 
och allt det där. Läser man tidningarna så arbetar dom nästan bara hemma och då flyttar 

dom ju till och med ut på landet för att sitta och jobba.” (IP3) 

Deltagarna menar på att förändringarna har känts utvecklande och att de har lärt sig mycket. 

5.2.3 Deltagarnas idéer om förbättringar och möjligheter för framtiden 

Strukturella svårigheter att få till en god arbetsmiljö hemma upplevdes från några av 
deltagarna, främst från de personer som arbetade schemalagt några dagar på kontoret och 
några dagar hemifrån. På grund av platsbrist var det svårt att få till en ergonomisk 
arbetsplats i hemmet. Några av deltagarna var nöjda med den utrustningen som erbjöds och 
några upplevde att en del utrustning saknades som kan underlätta hemarbetet.   

”Nej, men man får ta med sig stolen hem om du behöver. Skrivbord och sådant är 
någonting som man får fixa själv. Jag känner inte att det är så aktuellt att släpa på min 

stol fram och tillbaka om jag jobbar varannan dag hemma och varannan dag på kontoret. 
Det finns ingen hållbarhet i det.” (IP1) 
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Några av deltagarna tog upp aspekter som att detta är nog något som kommer att fortsätta ett 
tag, och då syftade de inte enbart på pandemin utan arbetssättet som pågår. Distansarbetet 
möjliggör mycket och effektiviserar dagarna. Det ses också som något som kommer vara 
attraktivt för arbetstagare på arbetsplatser i framtiden.  

Trots att det är mycket positivt med uppmaningen om att arbeta hemma brister vissa delar 
ibland, det upplevs bland annat att situationer med de elektroniska lösningarna och 
kommunikationen inte alltid är för större möten eller vid möten som blir mer intima. Flera 
deltagare beskrev att det är svårt att visa känslor, uppleva andras känslor eller reagera på 
saker som sägs med en närvaro som egentligen kan behöva fysisk kontakt. Speciellt när 
allvarligare eller mer intima ämnen tas upp.  

”Det blir inte samma typ av kontakt när man behöver vara fler inblandade. Det är lätt att 
man pratar i munnen på varandra, eller att man inte vet vem det är som ska ta vid och 
prata. Många gånger kör vi via telefonen utifrån att Teams inte är ett forum där vissa 

klienter kan vara med utifrån att det inte är samma sekretess.” (IP1) 

”Man slipper vänta i två månader för att alla ska kunna vara med på ett möte, men i 
praktiken är det svårt för att familjer som befinner sig i den här krisen som vi jobbar med 
ofta behöver träffas fysiskt. Särskilt i början för att det är något med närkontakten som 
försvinner med digitala möten. Så på det sättet har jobbet blivit mycket svårare, det är 

svårare att fånga in folk.” (IP2) 

Det digitala verktyget som finns och är sekretess-anpassat upplevs inte vara optimalt för 
verksamheten. Enligt deltagarna finns det förbättringsmöjligheter både vad gäller verktyg 
och i hanteringen av den här typen av ärenden. En del klienter har språksvårigheter eller 
andra hinder och det medför ytterligare svårigheter att använda verktyget som ska vara 
avsedd för ändamålet.  

”Vi har en variant som är ungefär som Teams, men det är lite svårare och man behöver 
logga in och ha bank-id. Det är inte alla klienter som har det och då måste de ändå ta sig till 

kommunhuset för att låna dator. Det är lite osmidigt än så länge. Dessutom måste då 
personen kanske ta bussen till kommunhuset och då kanske personen är rädd eller är i 

riskgrupp och så lockar vi ut personen om den inte har dator exempelvis. Dessutom bidrar 
det till smittspridningen.” (IP6) 

Mycket sker digitalt och det är fungerande kollegor emellan men några av deltagarna arbetar 
med klienter som ibland kan vara svåråtkomliga. COVID-19 pandemin gör att kontakten med 
dessa försvårar det hela ytterligare.  

”Pandemin har gjort att man har mycket digitalt istället, men inte lika mycket digitalt med 
klienterna då. Det är delvis telefonkontakt men den kontakten och det stödet påverkas 

såklart för att alla klienter inte finns tillgängliga per telefon” (IP1) 

Trots det så håller många av deltagarna med varandra om att det digitala arbetet är här för 
att stanna, men att det kan förbättras.  



19 

”Digitala arbetet har varit jättebra och har gått över all förväntan och vi har lärt oss något 
av det. Vi borde haft fler sådana här möten tidigare. Så vi har ju tagit lärdom av Corona.” 

(IP2) 

För de deltagare som arbetade hemifrån schemalagt kändes arbetssättet positivt. Det uppges 
en god balans av att få arbeta hemma koncentrerat men också av att få den sociala 
interaktionen och kunskapsutbytandet kontorsmiljön erbjuder. Deltagarna som arbetar 
hemma nästan uteslutande berättade att de saknade den sociala interaktionen. Även de dagar 
deltagarna faktiskt var på plats på kontoret var istället ingen av kollegorna där.  

”Jag kan märka att det är betydligt enklare att jobba mer koncentrerat, dels att inte bli 
avbruten när man själv håller på med någonting och då även om någon slänger ut en fråga 

i en teamschatt så kan jag välja om jag vill läsa den direkt eller läsa den om två minuter. 
Jag behöver inte svara på det direkt till skillnad från om man sitter bredvid varandra och 

jobbar. Det blir ett mer koncentrerat arbete.” (IP5) 

6 DISKUSSION 

6.1 Metoddiskussion 
I avsnittet diskuteras studiedesign, urval och rekryteringsprocessen, datainsamling, 
databearbetning, analysdiskussion, kvalitetskriterier samt etiska överväganden. 

6.1.1 Metodval diskussion 

Kvalitativ metod valdes med anledning av att undersökningen syftar centralt till att 
undersöka djupgående medarbetarnas uppfattningar kring den pågående situationen. 
Rienecker och Jorgenssen (2017) beskriver att kvalitativ metod är fördelaktig vid studier där 
djupare förståelse och erfarenheter från individer vill undersökas. En fördel med studiens 
metodval kan vara att kommunen som undersökningen gjordes på får ta del av 
medarbetarnas uppfattningar som på ett djupare plan kan ha betydelse för kommunens 
hälsofrämjande arbete.  

6.1.2 Urval och rekryteringdiskussion 

Några av deltagarnas första kontakt till studien var via mejl och genom en av kommunens 
chefer, inte av författaren själv. Det skulle kunna få respondenterna att känna en en press till 
att delta. Det kan också ha medfört att deltagarna känner att förfrågan till intervjun i högre 
grad känns betydelsefull och som i sin tur kan leda till större motivation till att delta i 
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undersökningen. Med anledning av detta var det av extra vikt att tydliggöra frivilligheten och 
att det går att avbryta när som helst under studien.  

Urvalsmetoden som användes i studien var målstyrt urval, heltidsarbete med arbetsuppgifter 
placerat på kommunhuset som numera övergått till arbete hemifrån. Deltagarna varierade i 
ålder, kön, etnicitet och arbetsroll. Detta för att få en bred analys med olika infallsvinklar av 
hur olika personer har upplevt förändringar till hemarbete. Anledningen till att det blev 
deltagare från fler enheter var för att få tillräckligt med deltagare i studien. Resultatet 
varierade en del utifrån vilken avdelning respondenterna arbetade på. Om tiden varit längre 
så kan studien blivit fylligare med fler upplevelser genom att inkludera fler deltagare från fler 
enheter. Dock utifrån studiens längd och syfte upplevdes en mättnad med deltagarna som 
deltog. 

6.1.3 Datainsamling diskussion 

Intervjufrågorna formulerades utifrån Krav-kontroll-stöd-modellen. Betydelsen av 
begreppen krav, kontroll och stöd applicerades för att avgränsa och rikta in området som 
undersökningen planerades att ha som utgångspunkt. Semistrukturerade intervjuer valdes 
med motivet att författaren har begränsad erfarenhet att hålla i intervjuer. 
Semistrukturerade intervjuer har några frågor att utgå ifrån, som kan kännas lugnande och 
för att inte tappa tråden för studiens syfte. Intervjutekniken öppnar trots det upp för 
författaren att ställa andra frågor som dyker upp och är intressant för undersökningen. Det 
upplevdes som en fungerande strategi som öppnade upp för fylliga samtal.  

Intervjuguiden testades med en pilotintervju. Upplevelsen var att frågor och svar motsvarade 
syftet men trots att personen gav ingående svar blev intervjun kring 15 minuter. Fler fasta 
frågor att utgå ifrån lades till, detta med vetskapen om att alla personer är olika och svarar 
olika fylligt. Det resulterade i en mer omfattande intervjuguide och fylliga intervjuer med 
tillräckligt med material att analysera.   

Några respondenter var från den avdelning som författaren ibland arbetar på. Ur ett etiskt 
perspektiv kan det kan diskuteras hur det påverkar deltagarnas svar samt om deltagarna 
ställer upp i undersökningen istället för genuint intresse. Det ställdes inte några närmare 
personliga frågor och därför uppfattades det inte som att deltagarna kände sig obekväma 
eller valde att svara annorlunda. Således upplevdes det inte som att deltagarna svarade 
utifrån vad de trodde att författaren önskade eller att deltagarna deltog för att hjälpa 
författaren, snarare att ett intresse att dela med sig av sina erfarenheter. Däremot är 
författarens förkunskaper av arbetsplatsen något som möjligen kan påverka, det vill säga hur 
författaren väljer att ställa intervjufrågorna. För att undvika att viss information missades i 
deltagarnas intervjuer på grund av förkunskaper om vissa av arbetsplatsens enheter följdes 
intervjuguiden noggrant. 

6.1.4 Databearbetning och analysdiskussion 

Enligt Bryman (2018) börjar analysen redan vi transkriberingen. Stödord och frågor skrevs 
ned på ett papper under transkriberingen för att underlätta vidare analys. Materialet 
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hanterades utan digitala hjälpmedel med anledning av att författaren fått uppfattningen om 
att materialet blir mer överskådligt och begripligt på det sättet än i ett datorprogram. 
Graneheim och Lundman (2004) manifesta innehållsanalys följdes noga stegvis genom hela 
analysprocessen, med hjälp av den strukturen blev materialet relativt lättbearbetat trots 
mycket material och brist på erfarenhet från författaren. 

6.1.5 Kvalitetskriterier diskussion 

Tillförlitligheten i studien kan betraktas som god, eftersom de fyra kvalitetskriterierna har 
under processen tagits i beaktning (Vetenskapsrådet, 2002). 

Trovärdigheten i studien har tagits i beaktning eftersom resultatet baseras på deltagarnas 
uttalanden. Vid en manifest analys håller undersökaren sig textnära och undviker egna 
tolkningar (Graneheim och Lundman, 2004). Det stärks genom att citat från deltagarna har 
inkluderats. Vidare har författaren kontinuerligt ställt följdfrågor och säkerställt att det 
respondenten svarat tolkas på ett korrekt sätt. En viss ovana hos intervjuaren kan dock ha 
orsakat fler följdfrågor eller upprepningar än vad som var nödvändigt. Enligt Rienecker och 
Jorgenssen (2017) finns det en risk med att upprepa eller ställa följdfrågor då respondenten 
ibland kan ändra svaren utifrån vad som de tror att intervjuaren vill höra. Trots en del 
upprepningar från författaren uppfattades inte deltagarna bli avsevärt påverkade av det.  

I intervjun deltog sex deltagare. Enligt Bryman (2018) är det en fördel att intervjua fler 
personer för att få en bredare omfattning och större förståelse för ämnet. Kvale och 
Brinkmann (2014) beskriver dock att kvalitativa studier har som syfte att undersöka ett djup 
och inte en bredd, av den anledningen kan det betyda att undersökningen behåller 
trovärdigheten trots relativt få deltagare.  

Överförbarheten går att diskutera, urvalsgruppen består av kontorsanställda på en kommun 
i Storstockholm och enligt Bryman (2018) innebär överförbarhet att resultatet kan överföras 
till liknande grupper. Kommuner i Sverige har generellt ett liknande styrsystem men skiljer 
sig ibland åt utifrån storlek, strukturella förutsättningar och antal anställda. Till en kommun 
med liknande förhållanden kan troligen resultatet återanvändas men studien kan begränsa 
till det. Möjligtvis är överförbarheten till andra kommuner större vid hemarbete och arbete 
på distans eftersom förutsättningarna i kommuner då i större utsträckning liknar varandra 
med bland annat gränslöst arbete och digitala hjälpmedel.  

Utöver det går det att diskutera om urvalsgruppen är för liten för att resultatet ska kunna ses 
som överförbart. Trots att det är en kvalitativ studie och djupet var det som eftersträvades så 
har studien formats under en delvis för kort tid för att intervjua fler personer än sex 
personer. Skillnader i vilka roller, grupper och arbetsuppgifter deltagarna har kan försvåra 
överförbarheten, i resultatet påvisas dock denna fördelning som en viktig aspekt i hur 
skillnader leder till olika upplevelser av hemarbetet. En fördel med studien är att 
tillvägagångsättet för studien är beskriven på ett tydligt sätt, stegvis och med olika delar av 
processen vilket betyder att studien kan genomföras på nytt av någon annan i en ny eller 
liknande miljö, detta steg stärker enligt Bryman (2018) också pålitligheten av studien.  
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Ytterligare en aspekt som påverkar pålitligheten av studien är valet av referenser. Tidigare 
forskning som valts till studien är bedrivna i andra länder där andra förutsättningar finns 
inom området som undersökningen är gjord inom. Därför är en kritisk aspekt att artiklarna 
baserat på studier gjorda i andra länder utgår från det landets kontext. Det vill säga 
välfärdssystemet i Sverige är unikt, det kan därför vara till nackdel att använda källor gjorda i 
andra länder. I delar av världen är det familjen som i första hand tar hand om barn och äldre 
och i Sverige kan vi lita på att staten hjälper till gällande äldrevård och barnomsorg, det kan 
därför påverka upplevelsen av hemarbetet hos olika grupper. Samtidigt är det av vikt att 
använda utländska källor för att få kunskapsunderlag och inte missa viktig kunskap. 
Variationen av tidigare forskning ger denna studie ett bredare perspektiv och med vetskapen 
om att skillnader kan finnas gjordes bedömningen att valda källor är applicerbara och 
användbara till studiens syfte. 

Möjligheten att styrka och konfirmera innebär att personen som intervjuar intar ett neutralt 
och objektivt förhållningssätt. Det har tillämpats genom att undvika ledande frågor och låta 
deltagarna tala fritt från öppna frågor. Uppstod några oklarheter utifrån vad deltagarna 
berättat ställdes en kontrollfråga att intervjupersonen tolkat det rätt. Utöver det ligger 
deltagarnas uttalanden till grund för resultatet och där framhålls olika vinklar och 
uppfattningar från deltagarna.  

6.1.6 Etikdiskussion 

Studien har för avsikt att följa de 4 forskningsetiska principerna. I en studie där personliga 
erfarenheter och uppgifter hanteras är det av extra vikt att ta hänsyn till etiska principer av 
respekt för deltagarna (Bryman, 2018). 

Författarens förkunskaper kan ha påverkat studiens innehåll. Exempelvis har urvalet och 
intervjuguiden formats med vetskapen om att hemarbete sker på arbetsplatsen på grund av 
COVID-19. Trots ett objektiv förhållningssätt från författaren kan deltagarna känna sig 
påverkade av vetskapen att författaren emellanåt arbetar på kommunhuset. Eftersom det inte 
förekom några närmare personliga eller känsliga frågor under intervjun borde det dock inte 
påverkat deltagarnas svar, även om det kan anses vara känsligt att prata om personliga 
familjeförhållanden var det inte en stor del av intervjun och deltagarna behövde inte gå in 
djupare på ämnet.  

Deltagarna rekryterades delvis av att kontaktpersonen på kommunhuset kontaktade andra 
chefer på kommunen som sedan sände ut ett mejl till anställda till en början för att höra om 
intresse var nödvändigt för en första kontakt. Det kan ha påverkat deltagarna att deltagarnas 
respektive chefer uppmanade att delta i studien. På ett sätt uppmuntrande för att det 
möjligtvis gör att det känns mer viktigt och speciellt att delta i undersökningen men också 
kanske åt andra hållet, en press att delta. Det tydliggjordes i missivbrevet (bilaga B) vad 
studien innehöll och att det var frivillig att delta. Samtycket bekräftades sedan till författaren 
i samband med intervjun. För att ytterligare minimera risken att känna en press till att delta i 
studien tydliggjordes valfriheten att delta ytterligare vid flera senare tillfällen, bland annat 
precis innan intervjun började.  
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6.2 Resultatdiskussion 
Krav-kontroll-stöd-modellen som använts i arbetet har bidragit med utgångspunkten av 
faktorerna krav, kontroll och socialt stöd. Detta för att se hur dessa faktorer har påverkats 
hos deltagarna under skiftet till hemarbete. Hur faktorerna upplevdes innan men främst hur 
faktorerna upplevs idag.  

Duxbury och Halinski (2014) beskriver att hemarbete möjliggör för arbetstagare att i större 
utsträckning bestämma över sin egen tid och att arbetsgivare bör uppmuntra sina anställda 
att arbeta mer hemifrån, som är förankrat med en känsla av kontroll. Resultatet i studien 
visar att deltagarna håller med och upplever att en viss mängd hemarbete är fördelaktigt. 
Flera ansåg det positivt att arbeta hemifrån med möjligheten att i större utsträckning planera 
sin dag efter egna preferenser, med det menat om deltagarna ville integrera eller separera 
arbetsliv med privatliv. Karasek och Theorell (1992) instämmer att detta är starkt förknippat 
med kontroll, att ha ett högt besluts- och handlingsutrymme. Utifrån vad tidigare forskning 
visat, bland annat utifrån Mellner et al. (2015) studie var de positiva aspekterna i denna 
studie något som upplevdes nytt. Tidigare forskning som funnits var mer likt mot det 
negativa aspekterna med hemarbete som togs upp i studien och förenat med ohälsa. 

Deltagarna som ville separera privatliv och arbetsliv upplevde att jobbet ibland kom för tätt 
inpå i hemmet och var svårt att släppa. Karasek och Theroell (1992) beskriver att krav, 
närmare bestämt mental arbetsbelastning är en viktig faktor att ta hänsyn till i arbetslivet. 
Vid perioder med hög arbetsbelastning beskriver deltagarna att det är svårt att inte lockas av 
att ta en titt på telefonen eller datorn på kvällarna när arbetsdagen är slut. Således beskriver 
deltagarna att det blir svårare att koppla bort arbetet när deltagarna vill ta det lugnt eller 
umgås med familj. Pellmer Wramner et al. (2017) beskriver således att återhämtning är viktig 
del för hälsan och för att minska risken för stress och utmattning. Utifrån det teoretiska 
perspektivet i arbetet hänger stress och känsla av kontroll tätt ihop, ökar stressen är det inte 
ovanligt att känsla av kontroll minskar. Genom Teams-möten och arbetsplatsträffar digitalt 
ger kommunen stöd till medarbetarna och ser till att kontroll finns att hantera kraven som 
ställs. Stöd är ytterligare en faktor i krav-kontroll-stöd-modellen, en vägledning i processer 
och arbetsuppgifter är av vikt för att undvika stress och förebygga ohälsa (Karasek & 
Theorell, 1992). 

Allvin et al. (2006) beskriver att arbetslivet utvecklas och digitaliseras hela tiden. COVID-19 
pandemin kan ha tvingat organisationer och företag att genomföra förändringen snabbare. 
Det kan ha lett till att det nya arbetssättet utvecklats tidigare än vad som förutsågs men som 
varit på gång att inträffa längre fram. Således finns det en större acceptans för förändringen 
av samtliga parter, där alla förväntas bidra för att möjliggöra förändringarna. 
Kontaktpersonen på kommunen har förklarat att möjligheten att bistå med material och 
elektroniska lösningar inte hade varit aktuellt om det inte vore på grund av COVID-19 
pandemin. På så sätt hade mycket av dessa positiva lärdomar och erfarenheter inte upplevts 
inom samma tidsaspekt om inte COVID-19 pandemin inträffat.   

Under en pandemi påverkas individer olika och alla har inte utrymme att ordna en god 
arbetsmiljö i sin bostad (Arbetsmiljöverket, 2021c. Detta är något som deltagarna beskriver 
att hemarbetet brister i, platsbristen hemma och möjligheten till ett faktiskt kontor. Ett eget 
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kontor hemma med möjligheten att stänga dörren hade kunnat vara en strukturell fördel och 
minska känslan av att klienter kommer in i hemmet på samma sätt som deltagarna nämner. 
Komplexiteten med platsbrist är att de inte är ett problem som löses snabbt, men med tiden 
kanske deltagarna väljer att prioritera ett hem med extra plats för ett hemmakontor om 
hemarbete fortsätter.   

Arbeta i bostaden skapar nya utmaningar för arbetstagare och arbetsgivare eftersom 
arbetsmiljöarbete måste fortsätta men bedrivas på andra sätt än genom exempelvis 
traditionella skyddsronder (Arbetsmiljöverket, 2021c). Enligt kontaktpersonen på 
kommunen gör kommunen skyddsronder hemma hos medarbetarna med syfte att 
kontrollera arbetsmiljön. Detta tolkas som ytterligare ett sätt till att ge stöd åt medarbetarna. 
Fördelar kan vara att eventuella brister i arbetsmiljön kan upptäckas och justeras i tid. Det 
väcker dock en tanke kring hur det på ett sätt är integritetskränkande att kontrollera 
deltagarnas hemmiljö. Enligt Arbetsmiljöverket (2021c) bör arbetsgivaren ge stöd för god 
arbetsmiljö eftersom arbetsgivaren har ett arbetsmiljöansvar men här kan det diskuteras var 
en rimlig gräns dras och var ansvaret bör läggas. Det vill säga att det kan vara upp till den 
enskilda individen att skapa en god arbetsmiljö utifrån stödet arbetsgivaren ger och 
individens egna förutsättningar. 

Utifrån vad Lippe och Lippényi (2018) beskrivit att kvinnor upplever mer konflikt mellan 
arbete och privatliv än män stämmer inte helt överens med den här studiens 
undersökningsresultat. Detta eftersom det var flest deltagande kvinnor och det var 
överhängande positiva upplevelser kring hemarbete. Betoningen var snarare att hemarbete 
underlättade balansen mellan arbete och privatliv. Det kan ligga till grund i att 
undersökningen som exempelvis Lippe och Lippényi (2018) gjort som nämnts tidigare har 
bedrivits i hela Europa och inte enbart utifrån Sveriges kontext och därför skiljer sig 
upplevelserna en aning. Det kan också bero på att deltagarna som deltog i studien endast är 
en handfull på kommunhuset och det kan bli missvisande. På grund av att första förfrågan 
skickades ut till 100 personer på arbetsplatsen och endast tre valde att delta vid den förfrågan 
tål det att fundera på om arbetstagare som inte valde att delta kan vara individer som är 
missnöjda med upplägget av hemarbete. Detta bekräftar Bryman (2018), att grupper forskare 
vill åt är ibland de grupper som är svårast att nå.  

Erfarenheterna som deltagarna berättar om är något som uppstått utifrån COVID-19 
pandemin som inträffat, således är det intressant att fundera på om förändringen till 
hemarbete hade varit genomförbart om det inte inträffat en pandemi. Det vill säga om det 
inte förekommit riktlinjer från Folkhälsomyndigheten (2021a) och att det inte fanns en fara 
för att riskera deltagarnas hälsa. Förändringar har skett under förhållandevis kort tid, och om 
inte globala och samhälleliga påtryckningar funnits är frågan om förändringarna hade varit 
genomförbart med samma effektivitet. Om det istället tagit mer tid, med mer förberedelse 
och stöd hade möjligtvis skiftet till hemarbete uppfattats en aning annorlunda och möjligen 
tryggare för deltagarna. Karasek och Theorell (1992) beskriver att exempelvis icke 
fungerande IT-system kan skapa brist på kontroll och det var något som framgick tydligt i 
studiens resultat, att kan de tekniska lösningarna idag inte fungerar optimalt, främst gällande 
sekretessen med klienter. Om förändringen fått ta mer tid hade kanske det hängt med bättre i 
förändringen och en negativ del av hemarbete kunnat undvikas. 
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Sättet att arbeta på idag och som formas i stunden kan vara något som framtiden håller kvar 
i, ett nytt sätt att arbeta på. Bland annat är det positivt utifrån ett ekonomiskt perspektiv för 
kommuner, företag och organisationer då kontorslokaler kan minska. I denna studie var det 
inte vanligt för deltagarna att arbeta hemma men det visar sig i genomsnitt vara uppskattat 
och kommer därför sannolikt fortsätta på ett liknande sätt även efter COVID-19 pandemin.  

I en kommun är riktlinjer från expertmyndigheter något som förväntas följas. Enligt Allvin et 
al. (2006) styrs kommun på ett annat sätt än privat företag eller organisation. Det är 
skattemedel som brukas och därför är det av vikt att kommunen ser till att skattemedlen 
hanteras på rätt sätt. Därför kan det ha tagit längre tid för kommunen som arbetsplats att 
införa hemarbete, på grund av oron att arbetet inte blir lika kvalitativt som arbetet blir på 
kontoret. En fördel med att arbeta i en kommun kan vara att anställningsavtalen generellt är 
trygga (Allvin et al. 2006). Eftersom privata företag inte hanterar skattemedel, kan därför 
skiftet till hemarbete möjligtvis vara enklare att genomföra, där kanske oron hos anställda 
ligger i att riskera att bli av med sitt arbete eller liknande istället. 

Utifrån resultatet upplevde flera anställda att övergången från arbetet på kommunhuset till 
kravet att arbeta hemifrån att agerandet kom sent. COVID-19 pandemin hade då pågått 
under en period och andra arbetsplatser började i viss mån tidigare med att arbeta hemifrån. 
Det kan tolkas som att det fanns en oro från deltagarna tidigare i COVID-19 pandemin som 
hade kunnat förebyggas. Deltagarna upplever att situationen känns mer hanterbar nu när 
mycket rutiner har kommit till rätta, det kan betyda att samverkan mellan chefer och stöd till 
arbetstagarna behövde öka tidigare i skiftet till hemarbete. Vidare finns därför en reflektion 
över om resultatet på den här studien hade kunnat vara annorlunda om undersökningen 
skett tidigare i COVID-19 pandemin. Det vill säga, studien är en ögonblicksbild och resultatet 
hade kunnat skilja sig om undersökningen skett tidigare eller senare i händelseförloppet. 

Utifrån framtida forskning kan det vara av intresse att undersöka hur individer uppfattar 
förändringar i arbetslivet. Detta för att ta lärdomar om hur enskilda individer upplever 
förändringar som under COVID-19 pandemin och på så sätt kan samhället lära sig och 
använda vid en eventuell ny kris. Liknande situationer som COVID-19 pandemin kan inträffa 
igen och då kan betydelsen av anställdas uppfattningar vara värdefullt att ha i beaktning, 
både för kommunen i fråga och för generell framtida forskning. En fördel att göra 
undersökningen under COVID-19 pandemin är att deltagarna har upplevelser färskt, minnen 
och erfarenheter är starkare och lättare att återge.   

7 SLUTSATSER 

Syftet med studien var att undersöka hur tjänstepersoner i kontorsmiljö inom en kommun 
upplever förändringar i sin arbetssituation under COVID-19 pandemin.   

I uppsatsen beaktas deltagarnas yrkesrelaterade, sociala och praktiska problem som uppstått 
i samband med COVID-19-pandemin. Deltagarnas upplevelser var övergripande positivt men 
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utifrån individuella förutsättningar kan små justeringar i hemarbetet behövas. Kommunen 
tillhandahåller stöd till hemarbete och uppmärksamt och kontinuerligt möjliggör för att 
underlätta hemarbetet. Det finns förbättringsmöjligheter och det var spritt individuellt och 
inte ett gemensamt övergripande svar från alla deltagarna. Däremot är det av vikt att ta allas 
enskilda åsikter beaktas av kommunen för ett fortsatt hälsofrämjande arbete. 

Utöver resultatet tas nya aspekter upp som kan eftersträvas för att bättre förstå vilken 
inverkan denna pandemi kan ha på arbetstagare och kommuner i Sverige. Detta för att kunna 
implementera ett hälsofrämjande förhållningsätt i hemarbetet. Ytterligare kan 
erfarenheterna och upplevelserna från deltagarna som studien bidragit med beaktas vid en 
eventuellt kommande kris, och tillämpas på arbetsliv och arbetstagare. 

7.1 Praktisk användning och förslag för framtida studier 
Det kan det vara av nytta att undersöka hur individer uppfattar förändringar under kriser 
som COVID-19 pandemin. Detta för att dra lärdomar på vilket sätt enskilda individer 
upplever situationer i arbetslivet samt hanteringen av det. På så sätt kan samhället och 
aktörer lära sig av det och använda sig av vid eventuellt ny kris och i nya sammanhang.  

Hemarbete är inte något som fungerar för alla och beror på individuella förutsättningar hur 
det upplevs. Studiens resultat visar på olika upplevelser kring hemarbete utifrån personliga 
förutsättningar. Det skulle därför vidare vara intressant att specificera vilka individuella 
förutsättningar som leder till vilka upplevelser. 

Det kan ytterligare vara intressant att se hur resultatet hade sett ut om ett privat företag eller 
organisation undersöktes, vilka likheter och skillnader som finns. Utöver det kan det vara 
intressant att göra en ny ögonblicksbild vid ett senare tillfälle för att se hur deltagarna 
uppfattar hemarbetet när det gått ytterligare en tid. 

  



27 

REFERENSLISTA 
Allvin, M., Aronsson, G., Hagström, T., Johansson, G. & Lundberg, U. (2006). Gränslöst 
arbete - Socialpsykologiska perspektiv på det nya arbetslivet. Liber. 

Arbetsmiljöverket. (27 januari 2021a). Arbetsmiljön när du arbetar hemma. 
https://www.av.se/halsa-och-sakerhet/sjukdomar-smitta-och-mikrobiologiska-
risker/smittrisker-i-arbetsmiljon/coronaviruset/arbetsmiljon-vid-hemarbete/ 

Arbetsmiljöverket. (8 mars 2021b). Coronaviruset och arbetsmiljön.  
https://www.av.se/halsa-och-sakerhet/sjukdomar-smitta-och-mikrobiologiska-
risker/smittrisker-i-arbetsmiljon/coronaviruset/ 

Arbetsmiljöverket. (12 mars 2021c). Stöd i arbetsmiljöarbetet under covid-19-pandemin. 
https://www.av.se/halsa-och-sakerhet/sjukdomar-smitta-och-mikrobiologiska-
risker/smittrisker-i-arbetsmiljon/coronaviruset/stod-i-arbetsmiljoarbetet-under-covid-19-
pandemin/#8 

Bryman, A. (2018). Samhällsvetenskapliga metoder (2 uppl.). Liber. 

Couch L., D., O'Sullivan, B & Malatzky, C. (2020). What COVID-19 could mean for the future 
of “work from home”: The provocations of three women in the academy. Gender, work & 
organizations, 28(1) 266 - 275. https://doi.org/10.1111/gwao.12548 

Dalgard, O., S., Sörensen, T., Sandanger, I., Nygård, J., F., Svensson E. & Reas, D., L. (2009). 
Job demands, job control, and mental health in an 11-year follow-up study: Normal and 
reversed relationships. Work and stress, 23(3), 284 - 296. https://doi-
org.ep.bib.mdh.se/10.1080/02678370903250953 

Duxbury, L. & Halinski, M., (2014). When more is less: An examination of the relationship 
between hours in telework and role overload. IOS press Content library, 14(1), 91 - 103. 
10.3233/WOR-141858 

Folkhälsomyndigheten. (19 april 2021a). Nationella allmänna råd och rekommendationer 
för att minska spridningen av covid-19. 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-
utbrott/covid-19/skydda-dig-och-andra/rekommendationer-for-att-minska-spridningen-av-
covid-19/#allmanna 

Folkhälsomyndigheten. (7 april 2021b). Nationella mål och målområden. 
https://www.folkhalsomyndigheten.se/en-god-och-jamlik-halsa-pa-alla-nivaer/tema-
folkhalsa-lokalt-och-regionalt-stod/vad-styr-folkhalsopolitiken/nationella-mal-och-
malomraden/ 

Folkhälsomyndigheten. (14 december 2020a). Arbete hemma.  
https://www.folkhalsomyndigheten.se/smittskydd-beredskap/utbrott/aktuella-
utbrott/covid-19/skydda-dig-och-andra/arbete-hemma/ 



28 

Folkhälsomyndigheten. (1 september 2020b). Insatser mot nya utbrott av covid-19.  
https://www.folkhalsomyndigheten.se/nyheter-och-
press/nyhetsarkiv/2020/september/insatser-mot-nya-utbrott-av-covid-19/ 

Graneheim, U., H. & Lundman, B. (2003). Qualitative content analysis in nursing research: 
concepts, procedures and measures to achieve trustworthiness. Nurse Education Today, 
24(2), 105 - 112. 10.1016/j.nedt.2017.06.002 

Harvey, B., S., Modini, M., Joyce, S., Milligan-Saville, S., J.,Tan, L., Mykletun, S., Bryant, A., 
R., Christensen, H. & Mitchell, B., P. (2017). Can work make you mentally ill? A systematic 
meta-review of work-related risk factors for common mental health problems. Occupational 
and Environmental Medicine, 74(4), 301 - 310. 10.1136/oemed-2016-104015 

FN. (u.å). Globala målen för hållbar utveckling. https://fn.se/globala-malen-for-hallbar-
utveckling/ 

Karasek, R. & Theorell, T. (1992). Healthy work: stress, productivity, and the reconstruction 
of working life. Basic Books. 

Kvale, S. & Brinkmann, S. (2014). Den kvalitativa forskningsintervjun (3 uppl.). 
Studentlitteratur. 

Lal, B., & Dwivedi, Y, K. (2009). Homeworkers' usage of mobile phones; social isolation in 
the home-workplace. Emerald insight, 22(3), 257 - 274. 10.1108/17410390910949715 

Lippe, T. & Lippényi, Z. (2018). Beyond Formal Access: Organizational Context, Working 
From Home, and Work–Family Conflict of Men and Women in European Workplaces. Social 
Indicators Research, 151(2), 383 - 402. https://doi.org/10.1007/s11205-018-1993-1 

Mellner, C., Aronsson, G., Kecklund, G. (2015). Boundary Management Preferences, 
Boundary Control, and Work-Life Balance among Full-Time Employed Professionals in 
Knowledge-Intensive, Flexible Work. Nordic journal of working life studies, 4(4), 7 - 23. 
https://doi.org/10.19154/njwls.v4i4.4705 

Kramer, A. & Kramer, Z., K. (2020). The potential impact of the Covid-19 pandemic on 
occupational status, work from home, and occupational mobility. Journal of Vocational 
Behavior, (119), 103442-103442. https://doi.org/10.1016/j.jvb.2020.103442 

Nieuwenhuijsen, K., Bruinvels, D., Frings-Dresen, M. (2010). Psychosocial work 
environment and stress-related disorders, a systematic review. National library of medicine, 
60(4), 277 - 86. https://doi.org/10.1093/occmed/kqq081 

Olsson, H. & Sörensen, S. (2011). Forskningsprocessen (3 uppl.). Liber.  

Patel, R. & Davidson, B. (2011). Forskningsmetodikens grunder: att planera, genomföra och 
rapportera en undersökning (4 uppl.). Studentlitteratur. 

Pellmer Wramner, K., Wramner, H., & Wramner, B. (2017). Grundläggande 
Folkhälsovetenskap (4 uppl.). Liber. 



29 

Rienecker, L. & Jorgenssen, Stray, P. (2017). Att skriva en bra uppsats (4 uppl.). 
Studentlitteratur. 

Seungil, Y. (2020). Social Network Analysis for Coronavirus (COVID-19) in the United States. 
Social science quarterly, 101(4), 1642 - 1647. https://doi.org/10.1111/ssqu.12808 

SFS 1977:1160. Arbetsmiljölag. Sveriges riksdag.  

SFS 1998:204. Personuppgiftslag. Sveriges riksdag.  

SFS 2020:430. Smittskyddslag. Sveriges riksdag.  

Vetenskapsrådet. (2002). Forskningsetiska principer inom humanistisk-
samhällsvetenskaplig forskning. Vetenskapsrådet. 

World Health Organization. (1998). Health Promotion Glossary. World Health Organization.



   

BILAGA A. INTERVJUGUIDE 

Inledande frågor 

• Berätta vad du arbetar med. 

- Vill du nämna några exempel på arbetsuppgifter? 

• Hur ser din familjesituation ut? 

- Bor du ensam, har du barn eller partner? 

Huvudfrågor 

• Hur ser en vanlig arbetsdag ut för dig, innan förändringarna till hemarbete? 

- Arbetade du någonting hemma då också? 
- Om ja, hur ofta? 
- Hände det att du arbetade utanför ordinarie arbetstid? 

• Hur känner du att dina arbetsuppgifter har påverkats under COVID-19? 

- På vilket sätt? 
- Hur skiljer sig dagarna i förhållande till innan? 
- Har det betytt att du har fått arbeta mer eller mindre? 
- Arbetar du något utöver din arbetstid? 

• När du arbetar hemifrån, upplever du att du förväntas vara tillgänglig för familjen samtidigt? 

- Förväntas det att du är mer närvarande även under arbetstid? 
- Stör det din arbetsro? 

• Om du har förväntningar från familjen och mycket på jobbet, hur påverkas du av det? 

• Hur hanterar du balansen mellan privatliv och arbete? 

- Känns det viktigt att separera ditt privatliv och arbete? 
- Har du några strategier för att lyckas? 

• Känner du stöd från din arbetsplats (exempelvis om du känner brist på kontroll eller höga krav)? 

- Från kollegor? 
- Från chefer? 
- Vem/vilka känner du mest stöd ifrån? 

• Känner du att stödet från arbetsplatsen har ökat eller minskat när övergången till hemarbete skett? 

- Känner du att du kan påverka din arbetstid? 

• Känner du stöd från din familj (exempelvis om du upplever stress)? 

• Upplever du några fördelar med att arbeta hemifrån? 

• Upplever du några nackdelar med att arbeta hemifrån? 

• Gällande det gränslösa arbetet, känner du att du vill förändra något? 

- Om ja, vad vill du förändra? 

Avslutning 

• Känner du att det finns något du vill förtydliga eller tillägga som vi inte tagit upp idag? 

 

Exempel på följdfrågor 

- Har jag förstått dig rätt om …? / Kan du utveckla vad du menar med …? 
- Kan du ge ett konkret exempel på ...? / Varför upplevs det …?  



   

BILAGA B. MISSIVBREV 

Hej! 

Mitt namn är Angelica och jag studerar mitt sista år på folkhälsoprogrammet på Mälardalens högskola 
i Västerås. Just nu genomför jag mitt examensarbete med syfte att undersöka hur anställda inom en 
kommun upplever förändringar i sin arbetssituation under COVID-19 pandemin. 

Du är en av sex som deltar i studien och intervjun tar ca 30 - 45 minuter att genomföra. Intervjun 
vänder sig till dig som har arbetat hemifrån i större omfattning under 2020. Frågor som kommer att 
ställas är kopplade till undersökningens syfte och intervjun kommer att spelas in. När rapporten är 
färdig kommer kommunen ta del av resultatet och den publiceras på DIVA där du behåller din 
anonymitet och endast några valda citat från intervjun kommer skrivas ut. Rapporten kommer även 
delges kontaktpersoner inom kommunen för kännedom. 

Det är frivillig att delta och du kan när som helst under studiens gång välja att avbryta din medverkan. 
Det är det endast jag och min handledare som kommer ha tillgång till det inspelade materialet och 
materialet kommer att förstöras när arbetet är färdigt. 

Tveka inte på att höra av dig om det finns några frågor eller funderingar! 

Med vänlig hälsning, 
Angelica 

Du når mig på mejl, *** eller telefon, ***. Min handledare heter *** och du når henne på mejl, ***. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Box 883, 721 23 Västerås Tfn: 021-10 13 00 
Box 325, 631 05 Eskilstuna Tfn: 016-15 36 00 

E-post: info@mdh.se Webb: www.mdh.se 

 


